اما رژیم عراق به واسطه این حقیقت که تحت نفوذ انگلیسی‌ها بود از رسیدن به توافقی رضایت‌بخش با طرفین جلوگیری می‌کرد (بیگدلی، ۱۳۸۳: ۱۴۷). با این حال در اثر تداوم مذاکرات و تاکید طرفین بر حل و فصل اختلافات مرزی، بالاخره این تلاش‌ها به معاهده سال ۱۹۳۷ م / ۱۳۱۶ ش انجامید. در این قرارداد برخلاف اصول مسلم حقوق بین‌الملل، در تعیین مرز ایران و عراق در رودخانه اروندرود، به جای آن که خط تالوگ در سراسر رودخانه مرزی، مرز دو کشور قرار گیرد، تنها در محدوده پنج کیلومتری آبادان معیار تعیین مرزهای ایران و عراق قرار گرفت و حاکمیت باقی قسمت‌های اروندرود به عراق سپرده شد (ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۰۵-۲۱۰).

از نظر جغرافیایی سرچشمه قسمت بزرگی از رودخانه اروندرود در کوه های ایران بود و رودخانه های داخلی ایران همچون کارون و بهمن شیر از جمله سرچشمه ها و منابع مهم تامین آب اروندرود هستند. بدین ترتیب غیرطبیعی بود که ایران در رودخانه ای که قسمت بسیاری از آب آن از ایران سرچشمه می گرفت سهم و حق مالکیتی نداشته باشد (بهمنی، ۱۳۸۳: ۸۵). در بررسی نقش انگلیسی ها در تنظیم قرارداد ۱۹۳۷ / ۱۳۱۶ ش همین بس که قرارداد مذکور آشکارا به کشتی های انگلیسی اجازه می داد که هرگاه بخواهند وارد اروندرود شوند (بیگدلی، ۱۳۸۳: ۱۴۷).

پس از انعقاد این قرارداد غیر عادلانه که تنها دلیلش فشار انگلیسی ها بود، روابط ایران و عراق ظاهراً رو به بهبود رفت و با بسته شدن پیمان سعدآباد در تاریخ ۱۷ تیر ۱۳۱۶ هجری شمسی و

خوزستان دست آویزی برای عراق شد. عراقی ها در راستای جداسازی خوزستان از ایران تدابیر فراوانی اندیشیدند. آنان به تحریکاتی میان

عشایر عرب خوزستان اقدام کردند و گروه‌هایی استقلال طلب در این منطقه سازمان داده و اعلام می کردند در سال ۱۲۳۶/۱۸۵۷ ش ناصرالدین شاه طی یک منشور سلطنتی استقلال عربستان (خوزستان) را تحت رهبری امرای عرب اعلام کرده و رضاشاه در جریان لشکرکشی به خوزستان، شیخ خزعل را برکنار، و خوزستان را ضمیمه ایران کرده است. در صورتی که این ادعا صحت نداشت. نیروهای گسیل شده توسط رضاخان در میانه راه توسط بختیاری‌ها محاصره و خلع سلاح شدند.

انگلستان پس از جنبش ملی دکتر مصدق و ملی شدن صنعت نفت و خلع ید از انگلیس در منابع نفتی ایران، به تحریکات خود از طریق عراق علیه ایران شدت بخشید. پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که ایران در جرگه متحدین غربی درآمد و عراق نیز در آن زمان جزو دولت‌های طرفدار غرب بود، فضای روابط دو کشور مساعد گردید و این دو با الحاق به نظام دفاعی پیمان بغداد (۱۳۳۴/۱۹۵۵) به ظاهر روابط خود را مستحکم تر نمودند، اما واقعیت این بود که پیمان بغداد هم نتوانست اختلافات عمیق دو کشور را حل و فصل نماید، چرا که حتی در این زمان هم عراقی‌ها حاضر نبودند مفاد قرارداد ۱۹۳۷ را به اجرا درآورند (وزارت امور خارجه، ۱۳۸۰: ۴۳-۴۷).

دولت عبدالکریم قاسم از سال ۱۳۴۰ / ۱۹۶۰ به بعد، دو سال پس از روی کار آمدن، ادعاهای ارضی خود را نسبت به خوزستان آشکارا اعلام نمود.

حکومت قاسم در سال ۱۳۴۲ سقوط کرد و وی کشته شد. از سال ۱۳۴۲ تا ۱۳۴۷ ش برادران عارف بر عراق حکومت کردند. پس از درگذشت عبدالسلام عارف در ۲۵

فروردین ۱۳۴۵ / آوریل ۱۹۶۶، برادرش عبدالرحمن جانشین او شد. در این زمان به علت فروکش کردن احساسات ناسیونالیستی و شکست اعراب از اسرائیل در سال ۱۳۴۶ / ژوئن ۱۹۶۷ روابط ایران و عراق تا حدودی بهبود یافت. سفر عبدالرحمن عارف در ۲۸ اسفند ۱۳۴۵ به ایران اوج این مناسبات جدید بود (روابط ایران و عراق به روایت ساواک، ۱۳۸۰: ۲۴۵). با تمام این احوال، در دوره حکومت عبدالرحمن عارف تلاش عراقی ها برای ناآرام ساختن خوزستان ادامه داشت.

اما در آذر ۱۳۴۲ تشکیلات حزب بعث در خوزستان متلاشی گشت و صالح عامریان که برای تاسیس حکومتی عربی در خوزستان مورد حمایت کشورهای عرب بود ناچار به فرار به عراق شد (روابط ایران و عراق به روایت ساواک، ۱۳۸۰: ۳۱).

اما با وقوع کودتای ۱۷ ژوئیه ۱۹۶۸ / ۱۳۴۷ احمد حسن البکر و سقوط حکومت عبدالرحمن عارف، بعثی ها پس از ۵ سال فطرت دوباره به قدرت رسیدند. از زمان به قدرت رسیدن حزب بعث در عراق بحران ها و رویارویی های دو کشور وارد مرحله جدیدی شد. آرمان های بعثی ها در قالب شعار «امه عربیه واحده، ذات رساله خالده» یعنی «یک ملت عرب با رسالت ابدی» و تحقق این رسالت زیر پرچم حزب بعث و تعیین هدف حزب بعث از رسالت تاریخی اش در احیاء مجد و عظمت امپراطوری اعراب در دوره

اموی و عباسی جلوه گر شد. ادعای این کشور نسبت به حاکمیت مطلق بر اروندرود، خوزستان، و جزایر «وربه» و «بویان» کویت و حتی خلیج فارس، زیاده خواهی های این حزب را نشان می دهد. بعضی ها و دیگر جناح های تندرو عراق، خوزستان را عربستان و فلسطین دوم و خلیج فارس را خلیج عربی می خواندند (مشفق فر، ۱۳۸۳: ۱۲۸). در اواخر سال ۱۳۴۷ / ۲۷ ژانویه ۱۹۶۹ در جریان مذاکرات دو کشور، هیات عراقی اعلام نمود «شط العرب متعلق به عراق است و ۵ کیلومتر در محدوده آبادان به عنوان بخشش به ایران داده شده است» نعیم النعمه معاون وزیر امور خارجه عراق در ۲۶ فروردین ۱۳۴۸ / ۵ آوریل ۱۹۶۹ سفیر ایران در بغداد را فراخواند و گفت: «دولت عراق شط العرب را جزیی از قلمرو خود می داند و از دولت ایران درخواست می کند به کشتی هایی که پرچم ایران را بر افراشته اند دستور دهد که پرچم خود را پایین بیاورند و افراد نیروی دریایی ایران کشتی ها را ترک کنند. در غیر این صورت دولت عراق به زور متوسل خواهد شد» (مشفق فر، ۱۳۸۳: ۱۳۱). واکنش دولت ایران نسبت به سخنان معاون وزارت امور خارجه عراق سریع و قاطع بود. امیر خسرو افشار قائم مقام وقت وزیر امور خارجه ایران در ۳۰ اردیبهشت ۱۳۴۸ / آوریل ۱۹۶۹ طی نطقی در مجلس سنا لغو معاهده ی ۱۹۳۷، را به طور رسمی اعلام کرد. دولت عراق که با عزم راسخ ایران در دفاع از حقوق خود مواجه شده بود، از هرگونه اقدام نظامی علیه ایران خودداری کرد.

شاه و آمریکا که جنگ میان دو کشور را به مصلحت نظام جهانی نمی دیدند تصمیم گرفتند از طریق حمایت از کردهای عراق صدام را به زانو درآورند. رهبر کردها، ملا مصطفی بارزانی حاضر به شرکت در چنین نقشه ای شد؛ به شرطی که کمک های آمریکا تا سقوط رژیم بعث ادامه یابد و آمریکا این شرط را پذیرفت (امامی، ۱۳۷۱: ۱۴۶) بنابراین

به زودی جنگی شروع شد که از سال ۱۳۵۲ تا ۱۳۵۳ / ۱۹۷۳ تا اوایل ۱۹۷۴ ادامه داشت. آمریکا و شاه با سلاح های روسی که اسرائیل از جنگ با اعراب به دست آورده بودند، به قاچاق این تسلیحات از مرز ایران به عراق اقدام کردند تا وانمود کنند شوروی تسلیحات کردها را تامین می کند (کاتم، ۱۳۷۸: ۴۲۸).

صدام تمام حیثیت خود را در

گرو خاتمه جنگ با کردها می دید چرا که در غیر این صورت رهبری اش به خطر می افتاد (همان: ۴۸۷) در حالی که شدت حملات نیروهای کرد به اوج خود رسیده و حکومت عراق در آستانه فروپاشی قرار گرفته بود، نمایندگان ایران و عراق از ۱۲ تا ۲۸ اوت ۱۹۷۴ (۲۱ مرداد تا ۶ شهریور ۱۳۵۳) به گفتگو جهت رسیدن به توافق پرداختند (طالع، ۱۳۷۹: ۲۰۷) این مذاکرات که به قرارداد الجزایر انجامید در حالی آغاز شد که بنا به اعتراف صدام در سال های بعد، هنگام امضای قرارداد فقط سه بمب به عنوان اسلحه سنگین در اختیار نیروی هوایی عراق مانده بود!

سومین اجلاس مشترک از ۲۸ تا ۳۰ اردیبهشت در الجزیره تشکیل شد و در آن قرار شد کمیته ای برای تنظیم اسناد نهایی به صورت یک معاهده و چند پروتکل تشکیل دهند. کمیته مزبور به ترتیب در الجزیره، تهران و بغداد جلساتی تشکیل داد. تا آن که در روزهای ۲۲ و ۲۳ خرداد ۱۳۵۴ عهدنامه مرزی و حسن همجواری ۱۹۷۵ در اجلاس وزیران در بغداد امضا شد. از آن پس

موافقت نامه هایی در بسیاری از عرصه ها میان دو کشور امضا شدند که تقریباً تا انقلاب اسلامی ادامه داشتند، فهرست این موافقت نامه ها طولانی تر از آن هستند که در اینجا آورده شوند (باقمورلی، ۱۳۷۶: ۱۳۶-۳۴۰). طه محی الدین، معاون ریاست جمهوری عراق، در آذر ۱۳۵۶/۳ دسامبر ۱۹۷۷ از ایران دیدار کرد. وی در این دیدار توسعه روابط میان ایران و عراق را الگویی برای کشورهای همسایه دانست.

پیامدهای امنیتی قرارداد

به دنبال توافق دو کشور قرار شد ایران کمک های خود به بارزانی را قطع کند و در برابر، عراق حاکمیت ایران را بر نیمه شرقی اروند رود به رسمیت بشناسد (امامی،

برای شوروی ها، این امر به مفهوم نزدیکی به آرزوهای دیرین روسیه در راستای رسیدن به آب های گرم خلیج فارس بود. همچنین بر پایه این پیمان به روس ها اجازه داده شده بود که از پایگاه های هوایی عراق استفاده کنند و نیز قرار شده بود که هزاران نفر از افسران عراقی در دانشکده های نظامی شوروی آموزش ببینند. شایان ذکر است صدام حسین نخستین بار در سوم اوت ۱۹۷۰ (۱۲ مرداد ۱۳۴۹) روانه مسکو شد. وی برای بار دوم در ۱۰ فوریه ۱۹۷۲ (۲۱ بهمن ۱۳۵۰) از روسیه دیدن کرد. چند ماه بعد (۷ آوریل ۱۹۷۲ / ۱۸ فروردین ۱۳۵۱) کاسیگین نخست وزیر شوروی به بغداد آمد. در این سفر روز ۹ آوریل ۱۹۷۲ (۲۰ فروردین ۱۳۵۱) دو کشور یک پیمان دوستی و همکاری ۱۵ ساله امضاء کردند (همان: ۲۲۷). اما با افزایش بهای نفت مساله وارد بعدی جدید شد.

افزایش بهای نفت در سال ۱۹۷۵ نقطه عطف تعیین کننده ای در روابط دو کشور ایران و عراق بود.

از سال ۱۹۷۵ عراق با توجه به افزایش قیمت نفت، سرمایه گذاری های وسیعی در بخش نظامی نمود و بیش از سه هزار کارشناس تسلیحاتی استخدام کرد و شهرکی نظامی در اطراف بغداد برای تولید تسلیحات شیمیایی تاسیس نمود. بنابراین بغداد با بستن قراردادهای سنگین نظامی با شوروی، چین، فرانسه، و آلمان به سرعت به قدرتی برابر با شاه تبدیل شد (بیگدلی، ۱۳۸۳: ۱۵۵) بالاخره در ۳۰ ژوئیه ۱۹۷۶ (۸ مرداد ۱۳۵۵) طارق عزیز که در آن زمان وزیر اطلاعات عراق بود به مسکو رفت و قرارداد پایانی بزرگ ترین خرید جنگ افزار از شوروی را امضاء کرد (طالع، ۱۳۷۹: ۲۲۹-۲۲۸).

سقوط رژیم پهلوی در ۲۲ بهمن ۵۷ همراه با تصفیۀ گسترده ارتش و ایجاد جو تبلیغاتی علیه نیروهای مسلح از سوی عناصر چپ و مذهبیون متعصب چشم انداز نوینی برابر حاکمیت عراق قرار داد.

با این حال دولت بعثی عراق ضمن لغو قرارداد الجزایر، اقداماتی فوری برای ممنوع ساختن مقرراتی که به علت حاکمیت مشترک دو کشور ایران و عراق بر شط العرب معمول شده بود به عمل آورد و به کلیه کشتی هایی که وارد شط العرب می شدند اخطار

کرد که پرچم عراق را نصب کنند و لو اینکه عازم بنادر ایرانی باشند (پارسادوست، ۱۳۶۷: ۲۲۳) به هرحال تنها کمتر از یک هفته پس از پاره کردن قرارداد الجزایر، در ساعت ۱۴ روز دوشنبه ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ / ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ جنگنده های نیروی هوایی عراق با بمباران بسیاری از شهرهای ایران اقدام به تحمیل جنگی نمودند که ۸ سال طول کشید و تلفات مادی و جانی غیر قابل جبرانی به بار آورد.

در جمع بندی پیامدهای امنیتی قرارداد الجزایر برای ایران و عراق در نهایت باید گفت در این رابطه نظریات متفاوتی ابراز شده است.